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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Зубочелюстные аномалии занимают одно из ведущих мест в структуре

стоматологических заболеваний [47]. Для современного человека аномалия

окклюзии зубных рядов является проблемой не только с медицинской точки

зрения, но и с социальной [1].

В настоящее время ожидания от оказываемой стоматологической помощи

возросли как у пациентов, так и самих врачей. Поэтому так важны

совершенствование методов обследования пациентов и исследование этиологии

формирования зубочелюстных аномалий. Их развитие позволит правильнее

поставить диагноз, полнее спланировать лечение и точнее спрогнозировать его

результат. Лучшая реализация данных аспектов лечения снижает вероятность

развития рецидива заболевания и несоответствие ожиданий пациента реальным

итогам лечения.

Так как организм является единой системой, элементы которой непрерывно

оказывают взаимное влияние друг на друга, к дестабилизации нормального

функционирования зубочелюстной системы и развитию аномалий окклюзии

зубных рядов могут привести факторы, не имеющие непосредственного отношения

к окклюзии [23, 114, 115]. «Фундаментом» лицевого черепа является основание

черепа, в особенности, клиновидная кость, поэтому актуально исследование костей

основания черепа с точки зрения выявления причин формирования зубочелюстных

аномалий и диагностики степени их тяжести [23, 65, 98].

Междисциплинарный подход, а именно сотрудничество врачей-ортодонтов с

остеопатами делает возможным повышение качества лечения пациентов [56, 100,

108].
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Степень разработанности темы

Учёные выдвинули предположение о том, что кости основания черепа и

кости лицевого черепа оказывают взаимное влияние на развитие друг друга, но

многие детали этого взаимодействия изучены не до конца.

В работах по краниальной остеопатии описаны случаи нарушения

взаиморасположения костей черепа, связанные с родовыми травмами или

травмами, перенесённым человеком в раннем возрасте, которые повлекли за собой

формирование зубочелюстных аномалий [16, 77]. Однако диагностика в

краниальной остеопатии осуществляется в основном по данным внешнего осмотра

и специальных мануальных приемов [4, 14, 19, 39]. Остеопатами не проводится

анализ положения костей черепа по данным лучевых методов.

Полноценная диагностика является важным фактором успешного лечения,

поэтому планирование и проведение ортодонтического лечения невозможно без

использования лучевых методов обследования [10, 41, 44, 46, 48]. Существуют

работы, связывающие методы диагностики краниальной остеопатии и методы

лучевой диагностики, однако в них проводится анализ двухмерных изображений,

таких как телерентгенограмм (ТРГ) черепа в прямой и боковой проекции или

ортопантомограмм челюстей (ОПТГ) [2, 40, 42, 43, 45]. Проводился анализ

возрастных изменений параметров черепа у детей и изменений параметров

основания черепа на разных этапах формирования окклюзии зубных рядов [1, 9,

65], однако исследования также основывались на результатах анализа ТРГ и ОПТГ.

Однако использование данных изображений имеет ряд недостатков при анализе

костей черепа: структуры имеют проекционные искажения и изменённые размеры,

имеет место суммация анатомических структур [59, 66]. Возможно применение

традиционных анализов ТРГ черепа в боковой проекции для определения типов

лицевого черепа пациента на конусно-лучевых компьютерных томограммах (КЛК-

томограммах). Однако возможности трёхмерных изображений позволяют

создавать новые методики анализа черепа [94].

В наши дни, благодаря конусно-лучевой компьютерной томографии (КЛКТ),

возможно визуальное изучение структур черепа. С помощью КЛКТ можно оценить

6

параметры и положение всех черепных костей [60, 67, 68, 93, 125]. Наиболее

активно основание черепа на компьютерных томографиях изучают нейрохирурги

[110]. Современная диагностика в ортодонтии также включает в себя

использование КЛКТ, из результатов которой при соизмеримо невысокой лучевой

нагрузке ряд специалистов может получить большой объём информации об

особенностях строения челюстно-лицевой области пациента [6, 12]. КЛКТ

позволяет проводить достоверно точные измерения челюстно-лицевой области [51,

104, 126].

В ортодонтии проводилось исследование результатов КЛКТ черепов

взрослых людей с позиции изучения влияния положения височных костей на

краниофациальный комплекс. Однако, несмотря на признание факта возможного

совместного воздействия центральных (затылочная кость, клиновидная кость) и

латеральных (височные кости) структур основания черепа на развитие морфологии

лица, отсутствует достаточное количество исследований для создания

полноценной теории, как различные части основания черепа влияют на череп в

целом [68, 98, 123].

На сегодняшний день не существует единой теории о влиянии структур

основания черепа на формирование морфологии всего лицевого черепа. И

необходимы дальнейшие исследования данной взаимосвязи [68, 98].

Цель исследования

Совершенствование методов диагностики аномалий окклюзии зубных рядов

путем изучения положения костей основания черепа.

Задачи исследования

1. На основании изучения возможностей применения КЛКТ при

обследовании пациентов с аномалиями окклюзии зубных рядов предложить

цефалометрические точки и плоскости для анализа и регистрации положения

костей основания черепа на КЛК-томограмме

7

2. Оценить особенности формы и положения клиновидной кости и сошника

у лиц с аномалиями окклюзии, обусловленными нарушением взаиморасположения

апикальных базисов челюстей

3. Проанализировать взаимосвязь полученных данных с параметрами

симптомокомплекса нарушений, характерных для сагиттальных, вертикальных и

трансверсальных аномалий окклюзии зубных рядов

4. Разработать новый алгоритм определения типов лицевого черепа,

основанный на пропорциях и особенностях взаиморасположения костей черепа.

Научная новизна исследования

Впервые была разработана и внедрена новая система координат для

позиционирования изображения КЛК-томограммы черепа относительно четырех

референтных плоскостей: горизонтальной (HRP), вертикальной (VRP), аксиальной

(ARP) и медиальной (MRP).

Разработаны «Сагиттальный цефалометрический анализ конусно-лучевой

компьютерной томограммы черепа» и «Коронально-аксиальный

цефалометрический анализ конусно-лучевой компьютерной томограммы черепа»

(свидетельства о регистрации № 24755, 24756 – приложение А, Б [32, 37]).

Обоснованы рекомендации для включения их в анализ КЛК-томограмм

черепа в рамках диагностики и планирования ортодонтического лечения пациентов

с зубочелюстно-лицевыми аномалиями и челюстно-лицевых операций [35, 36].

Впервые на результатах КЛКТ было изучено взаимоположение костей

основания черепа у пациентов с аномалиями окклюзии в сагиттальном,

вертикальном и трансверсальном направлениях.

Впервые при анализе компьютерных томограмм предложено измерение

коэффициента «А/В» для оценки пропорций сошника на сагиттальных проекциях.

Доказано его значение для определения типа лицевого черепа [28].

Впервые для анализа формы сошника на сагиттальных проекциях

предложено использование угла Va [28].
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Впервые предложено оценивать положение сошника относительно ската

основания черепа на серии сагиттальных проекций с помощью двух углов: угла

между задней поверхностью сошника и нижней поверхностью клиновидной кости

(угол VSa), и угла между задней поверхностью сошника и линией S–Ba

(угол VSBa) [38]. Показано их значение для оценки типа роста лицевого черепа

[29].

Научно обосновано использование 16 новых референтных

цефалометрических точек для характеристики клиновидной кости и верхней

челюсти в рамках «Коронально-аксиального цефалометрического» анализа.

Впервые создана система практических рекомендаций для оценки на

фронтальных и аксиальных проекциях КЛК-томограммы положения формы,

размеров и симметрии тела и отростков клиновидной кости [30, 34].

На основании сравнения данных измерения параметров КЛК-томограмм

группы пациентов с нормальной окклюзией и групп пациентов с аномалиями

окклюзии зубных рядов выделены различия в форме, положении и размерах

клиновидной кости, форме и положении сошника между группами.

Впервые установлена зависимость размеров верхней челюсти от размеров

тела и отростков клиновидной кости [33].

Впервые выявлены закономерности формирования сагиттальных,

вертикальных и трансверсальных аномалий окклюзии зубных рядов в зависимости

от формы и положения клиновидной кости, а также формы и положения сошника

относительно клиновидной кости.

Теоретическая и практическая значимость работы

В ходе настоящего исследования обосновано применение КЛКТ для

обследования пациентов с аномалиями окклюзии зубных рядов и предложены

протоколы анализа диагностического изображения с определением особенностей

формирования черепа.

Разработан и предложен новый алгоритм определения типов лицевого черепа

по пропорциям и взаиморасположению костей черепа.
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Значение угла VSa 133,44° ± 10,14 означает нормоцефалический тип роста

лицевого черепа, меньше этого интервала – долихоцефалический, больше

– брахицефалический тип роста лицевого черепа.


[…]


1,82 2,69 1,73 2,53 5,00 5,41 4,32 4,51 1,58

Ц4

89,06 ± 89,91 ± 89,23 ± 89,06 ± 55,73 ± 56,91 ± 74,50 ± 74,72 ± 89,41 ±

2,27 2,62 2,14 2,52 5,92 6,18 5,22 5,45 1,88

Л4

89,51 ± 90,16 ± 89,80 ± 89,96 ± 56,49 ± 56,56 ± 74,80 ± 74,87 ± 89,72 ±

2,41 3,22 2,37 2,76 5,73 5,54 5,41 5,15 1,89

П4

89,47 ± 89,94 ± 89,61 ± 89,51 ± 54,97 ± 55,43 ± 73,36 ± 73,70 ± 89,56 ±

2,69 2,89 2,30 2,59 5,43 5,44 5,22 5,01 1,84

Ц5

89,47 ± 90,19 ± 89,79 ± 90,00 ± 58,46 ± 58,45 ± 75,65 ± 75,58 ± 89,72 ±

1,39 2,86 1,10 0,00 5,48 6,27 4,60 4,02 1,53

Л5

87,94 ± 88,90 ± 88,05 ± 87,39 ± 54,80 ± 56,68 ± 73,81 ± 73,92 ± 88,93 ±

2,23 2,61 1,89 1,64 5,78 5,63 5,21 5,55 1,70

П5

91,39 ± 91,58 ± 91,65 ± 92,38 ± 55,47 ± 54,49 ± 74,00 ± 74,54 ± 90,42 ±

1,70 2,58 1,44 1,52 5,29 5,14 5,73 5,27 1,94

Ц6

90,11 ± 90,34 ± 89,91 ± 90,02 ± 56,07 ± 56,55 ± 73,58 ± 73,62 ± 90,18 ±

1,87 2,54 1,68 1,78 5,17 5,44 6,27 5,73 1,15
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Продолжение приложения Д
П

о
д

г
р

у
п

п
ы

Альвеолярные отростки и зубы верхней челюсти,

фронтальная проекция
Нижняя челюсть и ВНЧС

AMх4F/E PD AMх6F/E U6 Cond–Go/L Cond–Go/R Go–Gn/L Go–Gn/R MF/F

Л6

87,88 ± 88,95 ± 88,32 ± 88,00 ± 55,35 ± 56,28 ± 74,30 ± 74,47 ± 88,57 ±

2,23 2,82 2,14 2,31 6,41 6,18 4,89 5,22 1,69

П6

90,81 ± 91,19 ± 90,91 ± 91,14 ± 56,01 ± 56,25 ± 74,49 ± 74,86 ± 90,51 ±

1,91 2,69 1,84 2,33 5,02 5,44 5,24 4,91 1,78
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Приложение Е

(справочное)

Коэффициенты корреляции между параметрами, характеризующими размеры верхней челюсти

Параметры

Параметры тела верхней челюсти

на корональной проекции

Параметры тела верхней челюсти

на аксиальной проекции

SZMx MxV MxS MxA

L R L R L R L R

тела верхней челюсти на

корональной проекции

SZMx/L 1,00 0,59 0,35 0,32 0,38 0,36 0,76 0,49

SZMx/R 0,59 1,00 0,33 0,30 0,31 0,34 0,55 0,78

MxV/L 0,35 0,33 1,00 0,83 0,46 0,39 0,38 0,36

MxV/R 0,32 0,30 0,83 1,00 0,39 0,41 0,34

тела верхней челюсти на

аксиальной проекции

MxS/L 0,38 0,31 0,46 0,39 1,00 0,88 0,52 0,42

MxS/R 0,36 0,34 0,39 0,41 0,88 1,00 0,48 0,44

MxA/L 0,76 0,55 0,38 0,34 0,52 0,48 1,00 0,66

MxA/R 0,49 0,78 0,36 0,42 0,44 0,66 1,00

альвеолярных отростков

верхней челюсти на

аксиальной проекции

AMx3AE/L 0,39 0,33

AMx3AE/R 0,32 0,31

AMx6AE/L 0,51 0,37 0,31 0,30 0,46 0,30

AMx6AE/R 0,41 0,42 0,38 0,37
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Приложение Ж

(справочное)

Коэффициенты корреляции между параметрами альвеолярных отростков верхней челюсти

Параметры

Параметры альвеолярных отростков верхней челюсти на аксиальной проекции

AMx3/E AMx4/E AMx6/E
AMx3AE AMx6AE AMx36E

L R L R L R

альвеолярных

отростков верхней

челюсти

AMх4FE 0,30

AMх6FE 0,33 0,32

AMx3/E 1,00 0,71 0,61

AMx4/E 0,71 1,00 0,74

AMx6/E 0,61 0,74 1,00 -0,30

AMx3AE/L 1,00 0,50 0,63 0,36 0,35 0,33

AMx3AE/R 0,50 1,00 0,30 0,57 0,37 0,37

AMx6AE/L 0,63 0,30 1,00 0,60

AMx6AE/R 0,36 0,57 0,60 1,00 0,31

AMx36E/L 0,35 0,37 1,00 0,61

AMx36E/R -0,30 0,33 0,37 0,31 0,61 1,00
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Продолжение приложения Ж

Параметры

Параметры отростков и зубного ряда верхней челюсти на корональной

проекции

AMх4F/E AMх6F/E PD U6

отростков и зубного

ряда верхней челюсти

на корональной

проекции

AMх4F/E 1,00 0,80 0,54 0,74

AMх6F/E 0,80 1,00 0,56 0,82

PD 0,54 0,56 1,00 0,51

U6 0,74 0,82 0,51 1,00

альвеолярных

отростков верхней

челюсти на аксиальной

проекции

AMx3/E 0,33

AMx3AE/R 0,30 0,32