отзыв
на автореферат диссертационной работы Солодкой Ксении Игоревны на
тему «Оценка влияния положения костей основания черепа на развитие

аномалий окклюзии зубных рядов», представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук но специальностям 3.1.7. -
«Стоматология» (медицинские науки), 3.1.25. - «Лучевая диагностика»

(медицинские науки).

Актуальность темы исследования.
Диссертационное исследование Солодкой Ксении Игоревны посвящено

актуальной теме - совершенствованию диагностики пациентов с
нарушениями положения челюстей и аномалиями окклюзии зубных рядов.
Традиционные методы диагностики пациентов, обратившихся за
ортодонтической помощью, включают в себя телерентгенографию черепа в
прямой и боковой проекции, ортопантомографию. Перечисленные методики
имеют недостатки, так как отображают исследуемую область двухмерно. С
внедрением в медицинскую практику современных высокотехнологичных
компьютерных методик исследования обосновано использование конусно-
лучевой компьютерной томографии, которая имеет высокую
информативность и лучевую нагрузку, сопоставимую с
ортопантомографическим исследованием. Диссертантом впервые было
проведено исследование клиновидной кости и сошника на конусно-лучевых
компьютерных томограммах.

Научно-практическая значимость исследования.
Научно-практическая значимость диссертационного исследования

Солодкой Ксении Игоревны не вызывает сомнений. В результате анализа
репрезентативной выборки рентгенологического материала, проведения
большого количества измерений и качественной статистической обработки
полученных данных Солодкой К. И. были выделены параметры, которые
наиболее отличаются при нарушениях челюстно-лицевой области. Эти
параметры легли в основу созданных диссертантом «Сагиттального
цефалометрического анализа конусно-лучевой компьютерной томограммы
черепа» и «Коронально-аксиального цефалометрического анализа конусно-
лучевой компьютерной томограммы черепа». Обосновано их применение в
практике стоматологов-ортодонтов и челюстно-лицевых хирургов для
диагностики пациентов до начала ортодонтического лечения и в период
планирования челюстно-лицевой операции.

Заключение.
Диссертационная работа Солодкой Ксении Игоревны на тему: «Оценка

влияния положения костей основания черепа на развитие аномалий окклюзии
зубных рядов» является законченной научно-квалификационной работой, в
которой содержится решение актуальной проблемы повышения
эффективности диагностики пациентов, обратившихся за стоматологической
помощью. ^

Диссертационная работа Солодкой К. И. соответствует п. 9
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в редакции
Постановлений Правительства РФ от 30.07.2014 № 723, от 21.04.2016 № 335,
от 20.03.2021 № 426, от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к диссертациям
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор,
Солодкая К. И., заслуживает присуждения искомой степени кандидата
медицинских наук по специальностям 3.1.7. - «Стоматология» (медицинские
науки), 3.1.25. - «Лучевая диагностика» (медицинские науки).

Ректор, заведующая кафедрой рентгенологии в стоматологии
частного образовательного учреждения «Санкт-Петербургский
институт Стоматологии последипломного образования»,
доктор медицинских наук, профессор ^ ///С^

///АМ Чибисова М. А.
Даю согласие на сбор,
обработку и хранение персональных данных

^ Чибисова М. А.
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последипломного образования», д^^^.^-' Дмитриева В.Ф.
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